
 

 

 

１２月４日（土）は，全市一斉土曜授業でした。宇都宮市の方針により，感染症対策のため地域の皆

様に広く公開する自由参観にすることはできませんでした。また，ご家庭にも児童一人に付き参観者は

お一人で，割り当ての一時間のみで，体温表を受付で提出していただくという方法にご協力いただき，

ありがとうございました。９月に予定していたオープンスクールは緊急事態宣言下のため中止，４月と

６月の授業参観は１５分交代でしたので，今年度初めて１時間の授業を最初から最後まで見ていただく

ことができました。「１時間の参観で，学級や子供たちの様子，授業がよく見られてよかった。」等，

多くの保護者の皆様からアンケートでご回答いただきましたが，３時間連続での授業参観でしたので，

子供たち，そして学級担任も，さすがに疲れた感じがありま

した。２月に，今年度最後の授業参観を予定しておりますが，

今後の感染症の状況によっては，変更を余儀なくされること

がありますので，事前の連絡等にご注意くださいますようお

願いいたします。 

宇都宮市立陽南小学校 

 第  ７  号 

令和３年１２月２４日 

校長 大金 伸一 

http://www.ueis.ed.jp/school/yonan 

陽南小学校だより 

上記バーコード、または右下の文字

入力により携帯電話・ＳＰからもホ

ームページがご覧になれます。 

 

 

今年も残すところあとわずかとなりました。寒さが日に日に増し，本格的な 

冬が近づいてくるのを感じます。校庭のイチョウもほとんど葉を落とし，冬の 

風景に変わろうとしています。 

今年は，感染症対策での子供たちの頑張り，保護者の皆様のご協力，そして地域の皆様のご理解のおか

げで，学校臨時休業等の措置をとらずにここまで来られました。多くの制限の中でしたが，子供たちはや

るべきことをやりながら，前向きに学校生活を送ることができました。遠足や修学旅行などの校外学習も，

全て無事に終了することができました。５年生の冒険活動教室が日帰りでの実施に変更になりましたが，

充実した活動で，大きな成果を収めることができました。改めて，皆様のご協力に感謝申し上げます。 

さて，２５日から１月１０日まで，１７日間の冬休みになります。今年一年の出

来事を振り返り，お子様の成長を実感していただき，新年の夢や希望について話し

合っていただきたいと思います。来年は寅年です。虎のように強く，コロナのよう

な逆境にもしっかりと立ち向かっていきたいと思います。今年も１年間，大変お世

話になりました。ありがとうございました。どうぞよいお年をお迎えください。 

今年もお世話になりました 

土曜授業（授業参観）へご協力いただき，ありがとうございました 



１１月３０日（火）に，日頃からお世話になっている学校支援ボランティ

アの皆様をお招きしての「感謝の会」を実施しました。登下校見守りや読み

聞かせ，授業やクラブ活動，放課後の活動支援など多くの団体の皆様にお越

しいただくことができました。家庭や地域の皆様，今回お招きできなかった

多くの皆様にも，学校教育に対して日頃から多大なご支援ご協力をいただき，

誠に感謝申し上げます。今後とも，陽南小の子供たちのためにお力添えをい

ただけますよう，どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

「うつのみやマネジメントアンケート」につきましては，今年もご来校やご参観の機会が少なかった

ため，評価がしにくかったことと思います。また，昨年までの回答用紙を提出していただく方法から

Webでの回答方式に変わり，アカウント等の扱いについてご面倒をおかけしましたが，アンケートに

ご協力いただきまして，ありがとうございました。アンケートの集計結果が出るのは

年明けとなり，今後の学校経営に反映できるよう，検証・考察を重ねて参ります。 

 

 

「松の丘だより 第３号」でお知らせしましたとおり，学校環境の整備作業，危険樹木の伐採を行っ

ています。12月 14日には，正門近くの，桜の腐食・空洞化がだいぶ進んでおり，大変危険なため伐

採しました。今後も安全確保のため，計画的に危険樹木の伐採を進めていきます。 

 

 

 

 

 

 

  

 学校敷地内への自家用車の乗り入れについては，止むを得ない特別な事情や緊急時，また，

進入許可車両以外は，原則として認めておりません。現在，消火栓工事のため駐車スペース・

通路が制限されています。特に，朝の登校時間帯は大変危険ですので，児童

の安全確保のために厳守願います。日中に，ご用のため学校にお越しいただ

く場合は，東側の来客用駐車スペースをお使いいただけますが，こちらも工

事のため駐車スペースが制限されております。 

 なお，陽南小の東側と北側の道路は，午前７時 0０分から８時３０分の間

は，警察署で通行許可証を発行された車両のみ通行可能となっています。 

 

 

各学年の様子や行事など，詳しくは｢陽南小ホームページ｣をご覧ください。 

「感謝の会」を実施しました 

 

アンケートへご協力いただき，ありがとうございました 

楽しく有意義な冬休みになりますよう願っています。何かございましたら，平日は６５８－１２８０

（陽南小）まで，土日や学校閉庁期間 12/2８～1/４は留守番電話の音声ガイドに沿ってご連絡くだ

さい。新型コロナ感染症にかかってしまった場合等も，ご連絡をお願いいたします。 

 

危険樹木の伐採を進めています 

学校敷地内への自家用車乗り入れ制限のお願い 


